GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-908.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______ , DE 2021.

Concede a Medalha de Mérito José

Mariano ao Dr. Cristiano Hecksher.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao Dr. Cristiano

Augusto Hecksher por seus proeminentes serviços prestados ao município do Recife.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

oficial.

Câmara Municipal do Recife, 21 de Julho de 2021.

TADEU CALHEIROS

Vereador do Recife

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-908.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

Dr. Cristiano Augusto Hecksher certamente é um dos nomes mais relevantes

da atual geração da Medicina pernambucana e brasileira. Com currículo extenso,

graduou-se no ano de 1994 pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e

concluiu a Especialização em Residência Médica no Hospital Agamenon Magalhães

(HAM) dois anos depois. Em 1998, também se tornou Especialista em Cardiologia

pela Universidade de Pernambuco (UPE). Em 2007, concluiu o Mestrado em Medicina

Tropical pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e, dez anos depois, fez

Especialização em Gestão Hospitalar pelo Centro de Desenvolvimento Pessoal e

Empresarial (CEDEPE). No ano seguinte, concluiu Aperfeiçoamento em Experiência

de Pacientes e o Desing Thinking para Inovação, pela Fundação Getúlio Vargas

(FGV). Em 2019, obteve mais um Aperfeiçoamento, desta vez em Excelência

Operacional em Saúde e Lean Six Sigma, pelo Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa

Albert Einstein (IIEPAE – Brasil).

Dr. Cristiano Hecksher trabalha no Hospital Português desde 2007, tendo

iniciado sua trajetória como Médico Diarista da Unidade de Terapia Intensiva (UTI).

Posteriormente, passou a ser Coordenador das UTIs e, a partir de 2017, assumiu o

cargo de Diretor Médico do Hospital.

Desde o início da Pandemia, o Hospital Real Português do Recife se

transformou em referência no tratamento da COVID-19, e o Dr. Cristiano Hecksher

assumiu com brilhantismo o comando da desafiadora linha de frente. O Médico presta

um atendimento extremamente qualificado e humanizado, digno de constantes elogios

por parte de profissionais e pacientes. Mesmo com a rotina exaustiva de quem dirige

Unidades de Terapia Intensiva, principalmente nesse tempo tão conturbado que

atravessamos, ele mantém um serviço de excelência de um veterano, a empolgação

de um iniciante e a esperança de quem é apaixonado pela Medicina e acredita na

força vital dessa vocação. Luta bravamente para salvar vidas e tem conseguido,

diariamente, inúmeras vitórias.

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.050-908.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br

Desse modo, diante da sua notória relação afetiva com a capital

pernambucana e da sua ampla identificação com a população do Recife, para a qual

prestou vastos serviços, pedimos o apoio dos nossos nobres Colegas desta Casa

Legislativa a fim de conceder-lhe a justa Honraria.

Câmara Municipal do Recife, 21 de Julho de 2021.

TADEU CALHEIROS

Vereador do Recife

		tadeu.calheiros@recife.pe.leg.br
	2021-07-27T11:54:08-0300
	RECIFE - PE
	TADEU HENRIQUE PIMENTEL CALHEIROS:02517059438